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Nr542 

av herr Hedin m. fl . 
angående riksdagens högtidliga öppnande. 

Riksdagens högtidliga ö ppnande har för a llmänheten blivit e tt inslag 

av stor betydelse. Det gäller inte bara dem som genom olika kanaler fått 

tillfälle att direkt bevista högtidsakten elle r dem som samlats utanfö r 

slottet för att se något av de yttre arrangemangen utan i än högre grad 

alla - inte minst sj uka och ä ldre personer - som via TV med stort 

intresse följe r den värdiga och högtidliga cerem onin där de bl. a . få r 

tillfälle att i närbild se den kungliga familjen och regeringsledamötern a 

med fruar. Ett inslag som torde o mfa ttas med särskilt stort intresse är 
närva ron av den diplomatiska kåren med originellt och elegant klädda 

representanter för världens ol ika nationer. 
Dessa representante r to rde själva också i hög grad uppskatta den 

fes tliga högt idsakten med alla dess olika inslag, inte m inst den originella 

in marschen av drabanterna i sin a karolineruniformer, och tillfället att i 
samband med akten få träffa olika före träda re för svensk förvaltning. 

De t högtidliga ö ppnandet har m ycket gamla traditioner. De t regle ra

des första gången i J 61 7 års riksd agsordning. Mera fasta former för denna 
ceremoni tillskapades geno m riksdagsordn ingen av 1723 , som var 

normerande fö r det rik t utveck lade frihetstida riksdagsskicket. Denna 

stadgas § 12 hade följande lydelse: 

Konungen e lle r Riksens Råd i Konungens frånwaru eller wid dess 
dödsfall lå ta igenom en Härhold under Puckslående och Trumpete 
blåsande utl ysa dagen då Ständerne efter fö rrät t ad Gudstieost måge 
komma t ilsammans uppå Riks-Salen. Gudsliensten förrättes af en Biskop 
uti Stadsens Storkyrckia hwarest alle Ständerne böra sig enhälligt infinna . 
Sedan Gudsliens ten ä r sluten träda up t il Riks-Salen först Bonde-Slåndet 
sedan Bo rgare-Slå ndet de rpå Preste-S tåndet med deras Tahlesmän; och så 
Ridderskapet och Adelen hwilke hafwa sin Landt-Mars kalck fram fö r sig; 
Hwar på följe r Öfwe rste-Marskalcken med Riksens Råd klädde uti deras 
Riks-Råd s habit , näst för Konungen som då är i sin Konungsliga skrud 
med Cro no och Scepter. F rämst uti Salen står Ko nungens Thron deruppå 
Konungen kommer a t sittia ; Dernäst hafwa R iksens Råd på ö mse sidor 
sina rum och Ridderskape t och Adelen samt de andre Slånden deras 
tilordnade stä llen efter wanligheten . Deruppå äskar öfwers te-Marskal
cken liud. När de t skiedt före r Kon ungen sielf eller der Ko nungen wo re 
frånwarande elle r at honom så god t synes praesidenten af Cancelliet, talet 
t il Samtelige Riksens Ständer t ackar dem for de t de sig infunnit och 
begiärer at de wilja gi fwa ack! på Propositio ne n , som dem fö re läses skal 
de ro m sede rmera rådslå och så de röfwer som de Secre te Propositioner 
Konungen dem sedermera giör författa et slut; Jlwarefte r Konungen låter 
upläsa den allmänna Propositionen , som Konungen de m meddelar och 
inga m ål som Secre te wara böra innehålla måste . Ständernas T ahlemän 
först Land-Marskaleken och så de andre Tahlemännen hwar efter ann an 
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träda sedermera då ö fwers te Marskaleken dertil teckn gi fwer utur deras 
Säten för Konungen och aflägga tacksäjelse för kallelsen sam t för 
Konungens beswär wid Riksens styrelse och utlåfwa at willia ö fwerlägga 
de författade Pro positioner och i det slut stanna som kan lända til 
Riksens allmänna bäs ta och wälfård. 

Deruppå s tiger Ko nungen och Ständeme up och beledsagas Konungen 
utur Riks-Salen til sina rum tilbakars igen. - - -

Under frihe tstiden började man också ut färda särskilda ceremoniella 

program fö r sammanko msten, något som fo rtsatt intill vå ra dagar. Det 

äldsta i riksdagsbiblioteket befintliga programmet härstammar från å r 
175 l. 

De sa kligt mera väsentliga inslagen var konungens eller hans ställföre

trädares hälsningsanförande och föredragandet av den allmänna proposi

tionen, vilka båda tillsammans ungefär mo tsvarade dagens trontal. 

Gustav III gjorde den ändringen i själva ceremonielet att adeln i stället 

fö r att som de övriga stånden inta sina platser i salen fö re ko nungens 

inträde skulle ledsaga denne till och från samm ankomsten , vilket var en 

å te rgång till 1600-talets sed och bibehölls även efter statsvälvningen i 

18 1 O års riksdagsordning. Fö rutom en viss förenkling av de i grundlag 

intagna detaljerna t illkom genom denna - i stä llet för föredragningen av 

en allmän proposition - s tadgandet att riksdagen skulle "avhöra 

berättelsen om vad sedan sista riksdag uti rikets styrelse sig tilldragit". 

Den likaledes nytillkomna statsverkspropositionen kunde överlämnas vid 

ö ppnande t men även vid e tt senare plenum pleno rum e lle r direkt t ill 

s tatsutskottet. 

Genom 1866 års riksdagsordning utrensades vissa ceremoniella detalje r 

men gjordes få mera sakliga ändringar. Dock blev överlämnandet av 

statsverkspro positionen redan vid öppnandet nu obliga toriskt. stadgan

det o m riksdagsberätte lsen formulerades så att konungen skulle låta 

meddela riksdagen denna, vilket enligt det ceremoniella programmet och 

riksdagsprotokollet innebar uppläsning av densamma. Hur st or del som 

verkligen lästes upp är dock obekant. Först år 1933 ändrades detta till att 

berättelsen skulle överlämnas så som nu sker. 

De t förtj änar att nämnas att till och med sistnämnda år förekom en 

motsvarande ceremoni vid riksdagens avslutning, varvid bl. a. riksdags

beslutet fö redrogs. Även för denna har cerem oniella program funn its. 

Vi finner det angeläget att riksdagens högtidliga öppnande även i 

framtiden och inom ramen för den tillkommande författn ingen får bestå 

i unge färligen samma former som nu . Det torde vara o möjlig t att skapa 

mo tsvarande högtidliga och festliga former i anslutning till det nya 

riksdagshuset. 

De nuvarande lokalerna, s lo ttsky rkan - fö r den fö regående guds tjäns

ten vilken för m ånga utgör en synne rligen värdefull och uppskattad 

inledning till årets riksdagsarbete - och Rikssalen bör kunna få utnyttjas 

av riksdagen även i framtiden. 

Vissa praktiska detaljer skulle dock med fördel kunna förändras för 

att bättre än nu markera att det i första hand är riksdagens öppnande 
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som är det centrala i ce remonin. Riksdagsledamöterna borde i stället för 

att som nu föreskrivs i § 14 vid årets ordning för riksdagens ö ppnande 
("riksdagsledamöter va lfri klädsel med ytterplagg") uppmanas att bära 

mö rk kostym och motsvarande dress för damerna. För att undvika den 
besvärande trängseln vid förflyttningen mellan slot tskyrkan och rikssalen 

och "kapplöpningen" o m de främsta platserna borde någo n form av 
placering lätt kunna ordnas. Av t illgängliga äldre ceremoniel och 

ordningar synes fram gå att i vart fall de olika stånden haft sä rskilt 
anvisade platser i rikssa len . Ytte rplaggen borde kunna avläggas i 
s lot tskyrkan och dä r bevakas och efter öppnandet avhämtas av ledamö

terna. Den nuvarande överrocks försedda samlingen av riksdagsledamöter i 
varierande klädsel utgö r en frapperande kon trast mot övriga festk lädda i 
rikssalen. 

Riksdagsmännens egna gäs ter får nu de sämsta platse rna längst ned i 

rikssalen . Många får inte ens tillfälle att si tta. Fö r äld re pe rsoner kan det 

bli utomordentligt påfrestande a tt övervara invigningsakten stående och i 

stor trängsel. Då de t i förs ta hand ä r - eller i vart fall bör vara -

riksdagens egen stora högtid , borde ri ksdagsm ännens gäster få sig 
anvisade sittplatse r utefter långsidorna, där nu åtskill iga andra kategorier 

av gäster intar sina platse r. Varje riksdagsm an borde dessuto m varje år 

erhålla minst en biljett för an hö rig eller annan gäst. Platse rna längst ned i 
salen borde reserveras fö r övriga gäster som , bortsett från diplomatisk a 

kåren och vissa särs kilt högt uppsatta äm betsmän, ej har samma 

anledning som riksdagsmännens gäster a tt erhålla bekväma platse r med 

stö rre möjl igheter än nu att kunna fö lja de olika arrangemangen. 

Då vi anser att det skulle innebä ra et l fattigdom sbevis för vårt land att 
inte i unge färligen samm a former som nu bibehålla riksdagens högtidliga 

öppnande hemställe r vi 

l. att riksdagen m åtte uttala alt dess högtidliga öppnande även i 
framtiden bör äga rum i Rikssalen med föregående gudstjänst 

i s lottskyrkan, 

2. a tt vissa förändringar bö r vidtagas fö r att bättre än nu stä lla 
riksdagsledamö te rna och deras gäste r i centrum för öppn ings

högtidligheten. 

Stockho lm den 25 januari 1973 

CARL-E RIC HEDIN (m) 

THORWALD KÄLLSTAD (fp) 

ERIC MOSSBERGER (s) 

TAGE MAGNUSSON (m) 

i Borås 

RUNE TORWALD (c) 

EVA AS BRINK (s) 

ROLF SE LLGR EN (fp) 

FR ITZ BÖRJESSON (c) 

i Glöm minge 


